Указ Президента РФ
от 28.06.2024 N 554

"О ежемесячной компенсационной выплате отдельным
категориям военнослужащих, проходящих военную службу по

контракту"

В целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям

военнослужащих постановляю:

1.  Установить  военнослужащим,  заключившим  контракт  о  прохождении  военной  службы
начиная  с  24  февраля  2022  г.  и  принимающим  участие  в  специальной  военной  операции,
являвшимся  получателями  пенсии  за  выслугу  лет,  которая  была  назначена  в  соответствии  с
Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 г. N 4468-I "О пенсионном обеспечении лиц,
проходивших  военную  службу,  службу  в  органах  внутренних  дел,  Государственной
противопожарной  службе,  органах  по  контролю  за  оборотом  наркотических  средств  и
психотропных  веществ,  учреждениях  и  органах  уголовно-исполнительной  системы,  войсках
национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской
Федерации, и их семей" и выплата которой приостановлена в соответствии с частью второй статьи 6
названного Закона Российской Федерации, дополнительно к денежному довольствию ежемесячную
компенсационную выплату в размере 100 процентов пенсии за выслугу лет, выплачиваемой на день
приостановления выплаты этой пенсии, с учетом увеличения (индексации) размера пенсии после
приостановления ее выплаты.

2. Осуществлять ежемесячную компенсационную выплату, установленную настоящим Указом,
в том числе в случае если военнослужащие:

а)  выведены  из  состава  воинских  частей  (подразделений)  для  восстановления  боевой
способности  либо  направлены  для  обучения  (подготовки,  переподготовки)  по  военно-учетным
специальностям, - не более чем в течение трех месяцев;

б) непрерывно находятся на лечении в стационарных условиях, в отпуске по болезни или
признаны временно не годными к военной службе, - не более чем в течение одного месяца;

в) находятся в основном отпуске, - не более чем в течение 30 суток;

г) направлены в служебные командировки из районов выполнения задач специальной военной
операции  для  получения  вооружения  и  военной  техники,  боеприпасов,  горючего,  смазочных
материалов,  продовольствия  и  другого  имущества,  ремонта  вооружения  и  военной  техники,
эвакуации  раненых  и  больных,  сопровождения  и  доставки  тел  погибших  (умерших)
военнослужащих, граждан, в том числе пребывавших в добровольческих формированиях, - не более
чем в течение 10 суток.

3. Правительству Российской Федерации:

а)  в  2-месячный срок  определить  порядок осуществления ежемесячной компенсационной
выплаты, установленной настоящим Указом;

б) обеспечить финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Указа.

4.  Внести  в  Указ  Президента  Российской  Федерации  от  11  сентября  2023  г.  N  669  "О
ежемесячной  компенсационной  выплате  отдельным  категориям  военнослужащих"  (Собрание
законодательства  Российской  Федерации,  2023,  N  38,  ст.  6893)  следующие  изменения:

а) в пункте 1:

слова  "военнослужащим,  которые  заключили  в  период  проведения  специальной  военной
операции контракт о прохождении военной службы, и" исключить;

слова  "денежному  довольствию  (денежному  содержанию)"  заменить  словами  "денежному
содержанию";

б) подпункт "а" пункта 3 признать утратившим силу.

5. Настоящий Указ вступает в силу с 1 июля 2024 г.

Президент
Российской Федерации

В.ПУТИН
Москва, Кремль

28 июня 2024 года

N 554